
Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 201112 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011070600012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; considerando o
que consta do Processo nº. 23113.009965/11-59/UFS; resolve:

No- 1.425-Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor MARCEL KA-
ZUKAS RODRIGUES PEREIRA, do cargo efetivo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º 1836561, lotado no
Campus de Lagarto, em regime de trabalho de 30 (trinta) horas
semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010, o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 1.426-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de TÉC-
NICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, VANDO KLEBER SANTOS SOARES, aprovado na
8ª colocação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do
Edital nº 034/2009, publicado no D.O.U. de 30/04/2009, realizado
pela Universidade Federal de Sergipe em 02/05/2010, homologado
através da Portaria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U. em
07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10,
publicada no D.O.U. em 31/05/2010, seção 1, páginas 14 e 15, re-
tificada através da Portaria 2.081, de 14/09/2010, publicada no
D.O.U. em 15/09/2010, seção 1, página 30, e prorrogado pelas Por-
tarias nº 1.027 e 1.028, de 10/05/2011, publicadas no D.O.U. de
12/05/2011, seção 1 página 16, com código de vaga nº 865539.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Alberto Car-
valho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do
Processo nº 23113.009708/11-26/UFS, resolve:

No- 1.428-Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 01, RO-
NALDO SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2687334, lotado
Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia -

DFI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Núcleo de
Pós-Graduação em Física - NPGFI/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do
Processo nº 23113.009627/11-26/UFS, resolve:

No- 1.430-Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 03, RENATO
GOMES FARIA, matrícula SIAPE nº 1543186, lotado no Depar-
tamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de
Biologia - DBI/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 488, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, resolve:

CESSAR os efeitos da Portaria nº. 890, de 06 de dezembro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União Nº. 236, de 10 de
dezembro de 2010, que trata da designação do servidor EDUARDO
TADAYOSHI OMAKI, matrícula SIAPE nº. 1366714, para responder
pela Secretaria de Acompanhamento e Desenvolvimento Institucional
nos eventuais afastamentos e impedimentos legais do titular da re-
ferida Secretaria, código CD-03.

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA
Em exercício

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, resolve:

No- 497-TORNAR SEM EFEITO a autorização para contratação do
candidato JOÃO HUMBERTO DA FONSECA JÚNIOR, realizada
através da Portaria nº. 365, de 16 de maio de 2011, publicada no
DOU Nº. 96, de 20 de maio de 2011, para a função de Professor
Substituto, na área de conhecimento Medicina de Comunidade e Saú-
de da Família.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, e tendo em vista o constante do
Processo nº. 23402.000618/2011-11, resolve:

No- 498-AUTORIZAR a contratação, por até 12 (doze) meses, de
MÔNICA MARIA DA PAZ para exercer a função de Professor Subs-
tituto, na área de MEDICINA DE COMUNIDADE E SAÚDE DA
FAMÍLIA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a
remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar com Es-
pecialização, da carreira de Magistério Superior, com lotação no Co-
legiado Acadêmico de Medicina/ Campus Petrolina. (considerando o
Edital nº. 22/2011, resultado homologado pelo Edital nº. 26/2011,
publicado no DOU Nº. 91, de 13 de maio de 2011).

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, e considerando o memorando nº
66/2011/SGO, resolve:

No- 494-I - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90,
o servidor JOÃO EUDES DE SOUZA CALADO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº. 1694455, para responder pela
Diretoria de Orçamento, nos eventuais afastamentos e impedimentos
legais do titular da referida Diretoria, código CD-04.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, re-
vogando a Portaria nº. 474/2010.

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA
Em exercício

cologia, nível D101, do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus Avançado de Xa-
puri, código de vaga 0215189.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010 e, em cumprimento ao
mandado de segurança proferido nos autos do processo n° 5404-
05.2011.4.01.3000/1ª Vara, da Justiça Federal do Acre, RESOLVE:

No- 304-Art. 1º - Anular ato que tornou sem efeito a Nomeação do
candidato Alysson Silva Cavalcante de Albuquerque, para o cargo de
Técnico em Agropecuária do Campus Avançado de Xapuri, publicado
na portaria IFAC nº 100, de 28/04/2011, no DOU nº 81, seção 2,
página 21, de 29/04/2011, retificado no DOU nº 83, seção 2, página
16, de 03/05/2011.

Art. 2º - Validar a nomeação do candidato Alysson Silva
Cavalcante de Albuquerque, para o cargo de Técnico em Agrope-
cuária do Campus Avançado de Xapuri, publicada na portaria IFAC
nº 75, de 15/03/2011, no DOU nº 52, seção 2, página 15, de
17/03/2011, retificada no DOU nº 53, seção 2, página 18, de
18/03/2011, reiniciando contagem do prazo legal para a Posse.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, revogando qualquer disposição
em contrário.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 932, DE 1o- DE JULHO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 060/2011/PRDI/IFAL, de 01.07.2011,
resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ ACIOLY DE CARVALHO, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1033571, da função de Coordenador de Apoio à Extensão, Código
FG 01, vinculada ao Departamento de Infraestrutura e Expansão do
I FA L .

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 946, DE 4 DE JULHO DE 2011

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
987/MEC, de 29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e
tendo em vista o que consta no Memorando nº 042/2011/PRAP/IFAL,
de 01.07.2011, resolve:

Delegar competências inerentes ao cargo de Pró-Reitor de
Administração e Planejamento, a servidora SANDRA FRANCISCO
DA SILVA SOUSA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1106270, no período de 04 a 18 de julho de 2011, por motivo do
Titular estar substituindo o Reitor, nos deslocamentos não carac-
terizados como afastamentos e impedimentos legais do titular, pre-
vistos no art. 38 da Lei nº 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 294, DE 5 DE JULHO DE 2011

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021, de 07 de janeiro de 2009,
publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atri-
buições legais; considerando o art. 34 da lei 8.112/1990, de
11/12/1990; considerando o Requerimento de exoneração, datado de
01/07/11 constante no processo nº 23228.000303/2011-24, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 01/07/2011, DE-
MIAN RÔMULO ANDRADE ATHANÁZIO, matrícula Siape n°
1538503, ocupante do cargo efetivo de Médico, em regime de tra-
balho de 20 horas semanais, lotado no Campus Laranjal do Jari deste
Instituto Federal; declarar vago o cargo supramencionado.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 853, DE 15 DE JULHO DE 2009

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.1º - Conceder pensão vitalícia a NELMA GOTTS-
CHALD FERREIRA, fundamento no art. 40, parágrafo 7º, inciso I da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único da lei nº 10.887/2004,
combinado com os artigos 215 a 217, inciso I, alínea "a" e artigo 225

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 250, DE 5 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.481, de 16 de
maio de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 17 de maio de
2 0 11 , r e s o l v e :

Designar GISELA GOMES DA SILVA matrícula SIAPE
n°1621845, para exercer a Função Gratificada FG-1, da Diretoria de
Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa-
ção.

DANIEL BALABAN

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 204, de 06 de junho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de junho de 2011, Seção 2, Página 14,
onde se lê: "Inciso Ix do Art. 15, Anexo I, do Decreto Nº 6.319, de
20 de Dezembro de 2007, Publicado No Diário Oficial da União de
21 de Dezembro de 2007, Republicado Em 02 de Abril de 2008",
Leia-Se: "Art. 15, do Anexo I do Decreto Nº 7.481, de 16/05/2011,
Publicado No Dou de 17/05/2011".

Na Portaria nº 210, de 09 de junho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de junho de 2011, Seção 2, Página 18,
onde se lê: "Inciso Ix do Art. 15, Anexo I, do Decreto Nº 6.319, de
20 de Dezembro de 2007, Publicado No Diário Oficial da União de
21 de Dezembro de 2007, Republicado Em 02 de Abril de 2008",
Leia-Se: "Art. 15, do Anexo I do Decreto Nº 7.481, de 16/05/2011,
Publicado No Dou de 17/05/2011".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 303-NOMEAR, a partir desta data, VANESSA MILANI, aprovada
no Concurso Público objeto do Edital 01/IFAC/2010, publicado no
D.O.U. nº 23 de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar
nº 15, de 19/04/2010, publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010,
conforme Processo IFAC 23244.000185/2011-56, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Psi-

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-06T06:29:00-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




